[bookmark: _GoBack]浙职赛委办〔2024〕42号

浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室关于举行2024年浙江省中等职业学校职业能力
大赛（学生技术技能类）“水利工程制图与
应用”项目比赛的通知

各设区市教育局、有关学校：
根据《浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会关于做好2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛的通知》（浙中职赛委〔2024〕1号）要求，经研究，决定于2024年4月在杭州举办浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“水利工程制图与应用”项目比赛。现将有关事项通知如下：
一、比赛内容与规程
比赛内容与规程详见附件2。
二、比赛时间、地点
1.报到时间：2024年4月13日13:00—15:00。
2.报到地点：浙江同济科技职业学院行政楼大厅（地址：杭州市萧山区耕文路418号）。
3.比赛时间：2024年4月14日，
4.比赛地点：浙江同济科技职业学院。
三、组队及报名
1.组队方式。本赛项以个人赛的方式进行比赛。以设区市为单位报名组队，每市最多选派3人参赛，每校不超过1人，每位选手不超过1名指导教师。
2.参赛资格。参赛选手应是2021年9月1日以后正式注册的我省中等职业学校（含中专、职业高中、技工学校）全日制在籍学生，五年一贯制学生的一至三年级（含三年级）学生可以参赛，不含成人教育在校生、技师班学生，年级及性别不限，年龄在21周岁以下（年龄计算的截止时间以2024年5月1日为准）。在往届相同项目国赛中获得过一等奖的学生，不再参加本次比赛。
3.报名方式。通过浙江省中等职业学校职业能力大赛管理平台（https://jnds.zjedusri.com.cn/home/index/）报名，报名截止时间为2024年3月29日。
    各代表队报名材料不全或逾期报送将不予受理。参赛选手一旦上报至大赛组委会，原则上不再更换。如赛前选手因故不能参赛，所在学校须在开赛5个工作日前出具书面说明，经所在教育局相关部门核实，由大赛组委会审核同意后调整。比赛开始后，参赛队不得更换比赛选手。
各地教育行政部门负责本地区参赛学生的资格审查工作，并保存相关证明材料的复印件，以备查阅。不符合报名资格的学生不得参赛，一经发现即取消参赛资格，退回已经获得的有关荣誉及证书。
四、比赛奖励
比赛设个人奖。一等奖占比 10%，二等奖占比 20%，三等奖占比 30% (小数点后四舍五入)，人数按实际参赛人数计。
五、其他事项
1.各位参赛选手必须同时随身携带本人有效身份证件、学生证、选手证，以便审核参赛资格。参赛选手衣着整洁，符合安全生产及比赛要求。鉴于保密需要，各参赛队伍不得着有明显标识的衣服和帽子。
2.比赛期间，各代表队须为每位参赛选手办理意外伤害保险，并对所有参赛选手、指导教师进行安全教育，加强对参赛人员的安全管理。
3.比赛不收取报名费和参赛费，差旅费回原单位报销。
4.食宿安排：食宿安排详见附件3（费用自理）。住宿回执（附件1）请于3月31日前发送至联系人邮箱17466335@qq.com。
5.请相关老师及时申请加入本赛项QQ群：364841340，便于后期事项通知和咨询。并关注浙江省中等职业学校职业能力大赛网站(https://jnds.zjedusri.com.cn/home/index/)相关最新通知。其他未尽规定事项及方案解释权归大赛组委会。
六、大赛执委会办公室联系方式
1.执委会联系人和联系电话：蒋永新（会务安排），联系电话：0571-83696646、13819452310。
2.大赛执委会通信地址：浙江省杭州市萧山区宁围街道耕文路418号，浙江同济科技职业学院教务处，邮编：311231
3.赛项联系人：赵颖杰，联系电话：15088728597。

附件：1.住宿回执
2.2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“水利工程制图与应用”赛项规程
3.交通及食宿指南
浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室
2024年3月13日
附件1
住宿回执

	学校

	联系人

	电话

	住宿人数
	教师
	（  ）人
	学生
	（  ）人

	住宿
数量
	   标间（    ）间，单间（    ）间

	住宿时间
	2024年（  ）月（   ）日—（   ）日，共（   ）天

	预计到达
时间
	（  ）月（    ）日（    ）时（   ）分

	备注
	1. 每个住宿标间安排2人，费用自理；
2. 3月31日17:00之前以电子表格的形式发邮件给联系人邮箱17466335@qq.com。
3. 比赛期间住宿紧张，请合理安排，控制房间数量。

附件2
2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛
（学生技术技能类）“水利工程制图与应用”赛项规程
一、比赛内容
参赛选手需在规定的时间内，独立完成以下三个比赛模块的任务： 水利工程识图、水利工程制图以及水利工程建模 。
（一）比赛内容与考核技能
1、水利工程识图
参赛选手独立完成比赛任务。考核基础知识和专业知识两部分内容。
基础知识：考核选手制图标准和投影的相关知识点。
专业知识：考核选手在阅读给定的水利工程图及相关资料后，领会图纸的信息，完成水利工程识图的相关技能。
2、水利工程制图
参赛选手应独立完成比赛任务。选手根据给定的水利工程图纸，运用CAD 绘图软件绘制指定的工程图样，例如绘图环境设置、坡面交线和挡水建筑物施工图的绘制与图形输出等，主要考核学生绘图的熟练程度与相关知识应用能力。
3、水利工程建模
参赛选手应独立完成比赛任务。选手根据给定的水利工程图样，采用BIM 建模软件创建三维水工实体模型并完工程量统计、渲染出图。主要考核学生运用BIM 软件建模的技巧与实际工程应用能力。
(2) 典型工作任务
1、识读水利工程图并完成相关技能与知识的答题。
2、运用CAD 绘图软件绘制指定的水利工程图样。
3、运用BIM 建模软件构建水利工程信息模型并统计工程量，渲染出图
(3) 比赛模块、任务、权重及用时安排
	模块
	主要内容
	比赛
时长
	分值

	模块一
	水利工程识图
	通过阅读给定水利工程图纸以及相关项目资料，独立完成水利工程识读相关知识与技能的答题。此环节均为客观题，题型分为单项选择题 (60题 ) 和多项选择题(15题 )。

50 分钟

90

	模块二
	水利工程 制图
	选手根据给定的水利工程施工图纸、任务书等资料，运用 CAD 绘图软件绘制指定的水利工程图。

120 分钟

150

	模块三
	水利工程 建模
	选手手根据给定的水利工程施工图纸、任务书等资料，运用BIM软件完成水利工程建模并统计工程量、渲染出图。

40 分钟

60

二、比赛规则
(一) 选手报名
按照本通知规定进行报名。
(二) 比赛过程
1、检录赛位抽签
参赛选手按规定时间在赛场外指定地点集合，凭参赛证和身份证 (二证必须齐全) ，完成二次加密后进入赛位准备比赛，比赛机位号抽签确定后，不准随意调换。赛前10分钟统一对软、硬件比赛设备进行熟悉确认，比赛开始15分钟后不得入场。
2、正式比赛
( 1 ) 现场裁判在规定时间发放比赛任务书，参赛选手必须在裁判长宣布比赛开始后才能进行比赛，比赛结束前将文件按要求存档、提交。
( 2 ) 比赛过程中，选手必须严格遵守比赛规程，并接受裁判和工作人员的监督和警示。选手不得随意离开赛位，不得与其他参赛队交流。
( 3 ) 当选手举手示意时，现场裁判应立即处理，不得拖延。
3、比赛结束
( 1 ) 比赛结束后，选手不得再进行任何操作，比赛结果提交须经监考老师检验，选手签字确认后方可离开赛场，比赛提供的任何纸质材料不得带出赛场。对违反赛场规则，不服从监考人员劝阻者，经赛项执委会裁决可取消其比赛资格。
( 2 ) 参赛选手若提前结束比赛，应向监考员举手示意，并且配合工作人员完成比赛结果的确认工作。
(三) 成绩评定与结果公布
1、评分原则
评分以“公平、公正、公开”为原则，裁判队伍赛前封闭培训，统一评判标准，掌握分析报告的评判标准，并对裁判的评判进行分析对比，对不合理的评判进行纠正，以保证裁判标准一致。
2、评分方法
( 1 ) 水利工程识图。本模块为计算机答题系统结果评分。参赛选手在计算机上利用答题系统独立答题，由答题系统自动评分。

( 2 ) 水利工程制图、水利工程建模。两个模块均为结果评分。使用人工阅卷的评分方式。
3、成绩复核
为保障成绩评判的准确性，监督组将对赛项总成绩排名前30%的 所有参赛选手的成绩进行复核；对其余成绩进行抽检复核，抽检覆盖率不得低于20%。如发现成绩错误以书面方式及时告知裁判长，由裁判长更正成绩并签字确认。复核、抽检错误率超过5%的，裁判组将对所有成绩进行复核。
4、结果公布
赛项最终成绩按100分制计分。最终成绩及排名经复核无误，由裁判长、监督组和仲裁组签字确认后公布。
三、技术规范
主要依据相关国家职业技能规范和标准，注重考核基本技能，体现标准程序，结合生产实际，考核职业综合能力，并对技术技能型人才培养起到示范引领作用。根据比赛技术文件制定标准，主要采用以标准、规范及工具软件：
《水利水电工程制图标准》  ( SL73.1-2013 )；
《水利水电工程制图标准》  ( SL73.2-2013 )；
《CAD 工程制图规则》  (GB/T 18229-2000)；
《水利水电工程信息模型设计应用标准》 (T/CWHIDA-0005 — 2019)；
《水利水电工程设计信息模型交付标准》 (T/CWHIDA-0006 —2019)；
《总图制图标准》GB/T 50103-2010；
与水利工程识图、制图、建模有关的其他规范、标准、教材、 参考书及有关的教学资源。
四、技术环境
(一) 比赛环境
1、场地面积
满足比赛需求。
2、其他物理环境要求
( 1 ) 比赛环境应达到气温宜人，室温应保证在 15℃至 28℃之间。应配备室温调节系统，如空调、暖气等。
( 2 ) 比赛环境应满足安静、无嘈杂声音。室内噪音不应超过 60dB。
( 3 ) 比赛环境应光线明亮且柔和，无阳光直射，人造补充光源充足。
3、工位标识
工位采用明确标识，每个工位之间要求有隔板阻挡。
(二) 技术平台
比赛使用的所有计算机及工具均由承办学校统一提供。包括：
1、答题系统：中望答题系统。
2、绘图软件：中望CAD2024教育版。
3、建模软件：华阳快速建模系统 V1.0。
4、计算机配置（见表1、表2）

表 1 服务器配置要求
	服务器
	计算机配置
	1. 操作系统：Windows 10  64 位或 Windows server 2008 64位
2. 含 D 盘
3. CPU:≥i5，不限主频
4. 内存：≥8G
5. 显示器：≥19寸（不限缩放比）
6. 固定 IP 地址

	网络
	服务器与选手电脑必须在一个局域网内，局域网通畅无通信故障

表 2	参赛选手计算机要求
	计算机
	1. 操作系统：Windows 7 或者 Windows 10 64 位 2.CPU：≥i5，2.5 GHz 或更高
3.显卡：含独立显卡，显存≥4G
4. 内存≥8G
5. 显示器：≥19寸

	网络
	服务器与选手电脑必须在一个局域网内，局域网通畅无通信障

五、成绩评定
(一) 评分标准
1、以现行国家或行业水利工程设计、制图、建模、施工规范及有关技术标准作为制定评分标准的依据。
2、主要参照行业标准《水利水电工程制图标准》( SL73.1-2013 ) ( SL73.2-2013 ) 、国家相关《专业教学标准》对岗位知识和技能的要求，确定比赛题目的范围、权重及程度。
(二) 评分方法
1、水利工程识图模块
本模块为水利工程识图比赛任务，均为计算机答题系统结果评分。参赛选手在计算机上利用答题系统独立答题，由答题系统自动评分。
流程如下：
( 1 ) 参赛选手登录答题系统，核实个人信息后限时答题，比赛结束前保存成果并提交。
( 2 ) 答题系统后台自动评分。
( 3 ) 裁判长组织相关人员实时汇总各机位号的成绩，经复核无误，由裁判长、监督人员和仲裁人员签字确认、存留。
2、水利工程制图、水利工程建模模块
本模块分为 “水利工程制图、水利工程建模”两比赛任务，均为结果评分，使用人工评分的评分方式。
(三) 成绩评定
分值分配：“水利工程识图”模块的卷面分值为90分，精确到小数点后三位；“水利工程制图”模块的卷面分值为150分，精确到小数点后三位；“水利工程建模”模块的卷面分值为60分，精确到小数点后三位。将三部分卷面分数汇总后按照百分制折算成绩，精确到小数点后两位。当出现总分相同时，水利工程制图分数高的排名靠前，若出现水利工程制图分数也相同时，水利工程识图分数高的排名靠前；成绩经复核无误，由裁判长、监督人员和仲裁人员签字确认后公布。
六、赛项预案
(一) 电源保障
承办单位应事先与当地供电部门协调，保证比赛当天的正常供电。 如赛场有双路供电的条件应事先进行测试；如承办单位有自备发电设 备应事先进行检修、试运行；服务器应配有不间断电源。
(二) 计算机保障
比赛用计算机与备用机应在赛前逐台进行开机测试，在装入CAD 绘图软件BIM建模软件及答题系统后，应逐台进行运行测试，测试后应封闭赛场。如在比赛期间发生计算机死机、卡顿以及其他设备故障时，经选手提出维修要求后，技术保障人员应及时予以排除。维修设备所用的时间按照有关规定给予选手“等时补偿”，并按相关规定履行报批、备案程序。
(三) 赛场安全区域管理
大赛前严格检查各部位消防设施，做好安全保卫工作，控制闲杂人员进入，防止火灾、盗窃现象发生，确保大赛期间赛场区域的安全与稳定。
(四) 事故处理
如发生安全事故，应立即报告现场总指挥，各类人员按照分工各尽其责，立即进行现场抢救和组织人员疏散，最大限度地减少人员伤亡和财产损失。
(五) 成果存留
比赛用计算机与包括备用机在赛前需卸载“一键还原”系统。在比赛结束之后封闭赛场，所有计算机保持在开机状态，待成绩评判、汇总之后方可恢复原状。
七、比赛须知
(一) 参赛队须知
1、准确领会《赛项规程》的全部内容，并严格执行。领队是参赛队的第一责任人，负责做好本参赛队比赛期间的管工作，比赛过程中领队不得进入比赛现场 ( 隔离区) 。参赛选手一旦上报至大赛组委会，原则上不再更换。如赛前选手因故不能参赛，所在学校需出具书面说明，经所在教育局相关部门核实，由大赛组委会审核同意后调整。比赛开始后，参赛队不得更换比赛选手。
2、参赛选手按照大赛规程安排，凭参赛证、本人身份证和学生证参加比赛及相关活动。
3、参赛选手可统一着装，但不应出现地域及院校的信息，并符合安全及比赛要求。
4、参赛选手统一使用赛场提供的计算机、比赛用软件和工具等。
5、参赛选手必须按相关操作规程要求参赛，在比赛过程中不按操 作要求，出现人为损坏赛项提供的设备情况，由参赛队照价赔偿。
(二) 指导教师须知
1、每个参赛学生可配1名指导教师，指导教师经报名、审核后备案确定。指导教师一经确定不得更换，允许指导教师缺席比赛。
2、严格遵守赛场规章制度，尽职尽责。
3、比赛过程中，指导教师不得进入比赛现场 (隔离区) 。
4、指导教师应按时参加赛项组织的相关会议。
5、指导教师要做好本队参赛选手的有关组织工作，督促参赛选手
按指定时间和地点报到；做好参赛选手的后勤保障、安全工作；自觉维护赛场秩序。
(三) 参赛选手须知
1、参赛选手应严格遵守赛场规章、操作规程，保证人身及设备安全，接受现场工作人员的监督和警示，文明比赛。
2、参赛选手在赛场内应始终佩戴参赛凭证。
3、参赛选手应自觉遵守赛场纪律，服从裁判、听从指挥、文明比赛。禁止将参考资料及通讯工具带入赛场。
4、参赛选手比赛过程中，因严重违背比赛纪律和规则的，现场裁判员有权中止其比赛。
5、在比赛过程中，参赛选手不得故意干扰其他队选手的比赛。
6、在比赛中因非人为因素造成的设备故障，经设备检修工程师确 认、经监考人员请示裁判长同意后，可按照“等时补偿”的原则将该参赛选手的比赛时间相应后延。
7、参赛选手有义务参加赛项执委会组织的座谈、报告会、采访等活动。
(四) 工作人员须知
1、树立服务观念，一切为参赛选手着想，以高度负责的精神、严肃认真的态度和严谨细致的作风，圆满完成本职任务。
2、注意文明礼貌，保持良好形象，明确职责，规范言行。
3、积极参加有关的培训、学习，规范上岗、规范工作。
4、赛前60分钟到达赛场，严守工作岗位，不迟到，不早退，不无故离岗，特殊情况需向赛项执委会请假。
5、严格按照工作程序和有关规定办事，如遇突发事件，应按照安全工作预案，组织指挥人员疏散，确保人员安全。
6、保持通信畅通，服从统一领导，严格遵守比赛纪律，加强协作配合，提高工作效率。
八、申诉与仲裁
赛项仲裁接受由代表队领队提出的对裁判结果的申诉。各参赛队领队可在当天比赛结束后（选手赛场比赛内容全部完成）2小时之内向仲裁组提出书面申诉，超过时效不再处理。
书面申诉应对申诉事件的现象、发生时间、涉及人员、申诉依据等进行充分、实事求是的叙述，并由领队亲笔签名；非书面申诉不予受理。
赛项仲裁在接到申诉报告后的 2 小时内组织复议，并及时将复议结果以书面形式告知申诉方；申诉方对复议结果仍有异议，可由领队向大赛执委会办公室提出申诉；大赛执委会办公室的仲裁结果为最终结果。
仲裁结果由申诉人签收，不能代收，如在约定时间和地点申诉人离开，视为自行放弃申诉。申诉方可随时提出放弃申诉，不得以任何理由采取过激行为扰乱赛场秩序。

附件3
交通食宿指南
（一）交通指南
[image: IMG_256]浙江同济科技职业学院，地址：杭州市萧山区高教园区耕文路418号（图中标注处）
1.动车/高铁：杭州东站（东广场站）乘坐地铁19号线（永盛路方向），“耕文路站”下车，A1口出站向东步行约800米至浙江同济科技职业学院西北门。
2.公交车：323路直达学校门口。
（二）食宿指南
学校已联系附近酒店，请各参赛校在3月25日前向酒店预订，并说明“浙江同济科技职业学院比赛订房”。校食堂可供应午餐、晚餐，食宿自理。
周边酒店信息（供参考）

	酒店名称
	联系方式
	协议价
	地址
	备注

	杭州宝盛水博园大酒店
	0571-83500777
	400元／间
	杭州市萧山区水博路118号
	电话预定时请报“参加浙江同济科技职业学院举办省赛”，可享受协议价预定

	维也纳国际酒店（杭州奥体博览中心店）
	0571-82693888
	270-294元／间（根据具体房型）
	杭州市萧山区宁围街道百富联合大厦2幢

	杭州筑福酒店
	0571-57165666
	268元／间
	杭州市萧山区学知路151号

	浙江广电开元名都大酒店
	0571-81088888
	400元／间
	杭州市萧山区弘慧路399-8号

备注：
1、协议价格仅供参考，具体按照各酒店实际日期及价格为准。
2、 因近期房源较为紧张，请需要入住的参赛团队尽早预定，以免耽误行程。
3、 请各位入住参赛团队携带公务卡办理入住，具体可咨询各酒店前台。

- 22 -

18

-  -
image1.jpeg